
Terça-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 201436 DIÁRIO OFICIAL Nº 32794

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/12/2014
Vigência: 24/12/2014 a 23/06/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
033/2014-SEIDUBR
Contrato: 033
Exercício: 2014
Contratado: Portal Construções e Empreendimentos LTDA-EPP
Endereço: AV. Castelo Branco nº 1825 Bairro: Novo Horizonte 
Marabá-Pará CEP: 68.502-430
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 784292

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/12/2014
Vigência: 24/12/2014 a 23/06/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
07/2014-SEIDURB
Convênio: 07
Exercício: 2014
Convenente: Prefeitura municipal de Abel Figueiredo
Endereço: Av. Alacid Nunes nº11 Bairroº Centro Abel Figueiredo-
Pará, CEP. 68.211-000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 784256

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/12/2014
Vigência: 24/12/2014 a 23/06/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
04/2014-SEIDURB
Convênio: 04
Exercício: 2014
Convenente: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
Endereço: Rua: Acrísio Santos S/N, Bairro: São Domingos do 
Araguaia- São Domingos do Araguia/Pará.
CEP. 68.520-000
Telefone: (91)3347/3945
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 784260

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO CONVÊNIO 4/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
- Prefeitura Municipal de Rio Maria - 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Recapeamento em Pavimentação asfáltica 
em CBUQ de ruas e avenidas, no Município de Rio Maria.
Justifi cativa: art. 116 da Lei nº 8.666/93
Vigência: de 24/06/2014 à 24/06/2015
Valor Global: R$ 900.428,12 
Dotação Orçamentária:
22101 04 451.1350.7434 0101 444042
Foro: Belém
Data da Assinatura: 23/06/2014
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Walter José da Silva
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº 32.669 
de 24/06/2014

Protocolo 784238

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º. TAC Nº 118/2014 - CP 12/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Círculo Engenharia LTDA
Objeto: Conclusão do Centro Oncológico Pediátrico do Hospital 
OPHIR LOYOLA, no município de Belém, Neste Estado.

Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba
Dotação Orçamentária: 90101 1030213127331 0130001894
Data da Assinatura: 12/12/2014
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Aditivo anterior:
1º . TA - 11/09/2014 (Re-Ratifi cação de verba);

Protocolo 784221

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº2833/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
41835/2014;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SURAMA 
DE MESQUITA BRANDÃO, matrícula nº55587538/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Gerência de Projetos 
de Fauna, Aquicultura e Pesca, no período de 06/11/2014 à 
05/12/2014, correspondente a primeira parcela do triênio 
2010/2013.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de dezembro de 2014

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 784188

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 56
Exercício: 2014
Objeto: execução de serviços de lavagem, higienização, 
desinfecção e extermínio de insetos agressivos, bactérias, 
protozoários e fungos nocivos, em cada reservatório de água 
potável e não potável, com fornecimento de produto químico 
bactericida e ainda limpeza e desinfecção de poço em tubo geo-
mecânico com diâmetro de 4” polegadas e profundidade de 30 m
Valor Total: R$ 11.868,00
Data Assinatura: 19/12/2014
Vigência: 19/12/2014 a 18/12/2016
Pregão Eletrônico: 23/2014
Orçamento: Programa de Trabalho 274534; Natureza da Despesa 
339038; Fonte do Recurso 0116; Origem do Recurso - Estadual
Contratado: ÁGUA NORTE TRATAMENTO DE ÁGUA E SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA-ME (CNPJ 15.622.879/0001-80)
Endereço: Av. Itacaúnas, nº 1439, Novo Horizonte, CEP: 68.503-
840, fone (94) 3222-5444, Marabá/PA
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 784205

Contrato: 55
Exercício: 2014
Objeto: fornecimento de 02 (dois) níveis topográfi cos, com tripé 
e mira de alumínio
Valor Total: R$ 2.558,00
Data Assinatura: 19/12/2014
Vigência: 19/12/2014 a 17/04/2015
Pregão Eletrônico: 19/2014
Orçamento: Programa de Trabalho 276452; Natureza da Despesa 
449052; Fonte do Recurso 0116; Origem do Recurso - Estadual
Contratado: FURTADO & SCHMIDT SISTEMAS E EQUIPAMENTOS 
TOPOGRÁFICO LTDA (CNPJ 00.637.929/0001-26)
Endereço: Rua Voluntários da Pátria, n° 1113, CEP: 02011-100, 
fone (11) 2221-0111, São Paulo/SP
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 784234

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2718/2014-GAB/SEMA DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2014

OBJETIVO: realizar fi scalização ambiental.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTEL/PA
PERIODO: 01/12 A 12/12/2014 (11 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-57175833/ 1- VICTOR MENDES DA SILVA - (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE)
- 57175422/ 1 - FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO - 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 5907158/ 1 - RITA DE CASSIA COSTA MELO DE SOUZA - 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 57194239/ 3 - JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR - (GEOGRAFO)
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 777646

PORTARIA Nº 2728/2014-GAB/SEMA DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2014

OBJETIVO: ATUAR NO APOIO DE FISCALIZAÇÃO DURANTE O 
PERÍODO DO DEFESO E REPRODUÇÃO DOS QUELÔNIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA, VITORIA DO XINGU/PA, PORTO DE 
MOZ/PA E SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA.
PERIODO: 04/12 A 12/12/2014 (08 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5047846/1 - FRANCISCO ROBERTO MACHADO DA COSTA 
(POLICIAL MILITAR)
- 55832841 - REGINALDO SILVA DA CONCEIÇÃO (POLICIAL 
MILITAR)
- 57200575/1 - ALCINDO SOUZA DA COSTA (POLICIAL MILITAR)
- 57198660 - ERITON OLIVEIRA NASCIMENTO (POLICIAL 
MILITAR)
- 57199038/1 - RONES LOPES RIBEIRO (POLICIAL MILITAR)
- 4219100/1 - DIEGO DISNEY DE SOUZA LOPES (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 777899

PORTARIA Nº2741/2014-GAB/SEMA DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2014

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
CONJUNTA COM A GEPAF E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU
PERIODO: 10/12 A 13/12/2014 (3 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214816/1 - MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA - 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA - (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 86193/1 - JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 779016

PORTARIA Nº 2765/2014-GAB/SEMA DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2014

OBJETIVO: PRESTAR APOIO AOS TÉCNICOS DA FISCALIZAÇÃO, 
EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
ESTADUAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORGEM BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA, MARABÁ E DOM ELISEU/PA
PERIODO: 08/12/2014 A 12/12/2014 (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 504759501/ 2- IVALDO MONTEIRO DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5335205/ 1 - JOSELITO MARCELINO ALMEIDA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5792584/ 1 - MARCO ANTÔNIO COSTA - (POLICIAL MILITAR)
- 57221617/ 1- PATRÍCIA ANDRÉIA SANTOS OLIVEIRA - 
(POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 780485


